În calitate de ţări membre ale Uniunii Europene, România şi Italia sunt angrenate în
procesul de menţinere a echilibrului şi păcii la nivel continental şi internaţional, asumându-şi
principiile dreptului internaţional, normele dreptului Uniunii Europene şi măsurile de guvernanţă
specifice statului de drept.

La 21 aprilie/3 mai 1873 s-a deschis prima agenţie diplomatică română la Roma, devenită apoi
reprezentanţa diplomatică a României în Regatul Italiei prin Legea din 2/14 februarie 1879. La 24
noiembrie/6 decembrie 1879 Italia a recunoscut independenţa României şi l-a numit pe contele
Giuseppe Tornielli Brusati di Vergano în calitate de trimis extraordinar şi ministru plenipotenţiar la
Bucureşti; ca urmare, la 3/15 februarie 1890, România l-a numit pe Nicolae Kretzulescu trimis
extraordinar şi ministru plenipotenţiar la Roma. Raporturile politico–diplomatice româno–italiene
au înregistrat un parcurs fluctuant, datorat influenţei asupra politicii externe a celor două state a
evoluţiilor pe lan internaţional şi a opţiunilor guvernelor lor induse de obiectivele şi interesele
naţionale.